PAGE
2

РЕШЕНИЕ
коллегии Министерства внутренней политики, развития местного самоуправления и юстиции Республики Марий Эл
от 28 сентября 2018 г.                                                                               № 10
Об осуществлении нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления
Заслушав и обсудив доклад заместителя начальника Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике        Марий Эл  Т.А.Русских об осуществлении нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, коллегия решила:

1. Заместителю министра внутренней политики, развития местного самоуправления и юстиции Республики Марий Эл Соловью Ю.А. организовать проведение правовой учебы с должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными на совершение нотариальных действий.

                             срок исполнения: сентябрь 2018 г.
2. Рекомендовать главам администраций сельских поселений в Республике Марий Эл, должностные лица которых уполномочены на совершение нотариальных действий, принять меры по:

техническому и информационному обеспечению, необходимому для совершения нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления.
срок исполнения: постоянно

своевременному направлению в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл  сведений о главах местных администраций поселений и уполномоченных на совершение нотариальных действий должностных лицах местного самоуправления поселений в порядке и по форме, утвержденным приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 30 декабря 2015 г. № 324 «Об утверждении Порядка и формы учета сведений о главах местных администраций поселений и специально уполномоченных на совершение нотариальных действий должностных лицах местного самоуправления поселений, о главах местных администраций муниципальных районов и специально уполномоченных на совершение нотариальных действий должностных лицах местного самоуправления муниципальных районов».
срок исполнения: постоянно

размещению информации о должностных лицах местного самоуправления, уполномоченных на совершение нотариальных действий, в помещениях, занимаемых соответствующим органом местного самоуправления, а также в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с требованиями Федерального закона от 9 февраля 2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов местного самоуправления».

срок исполнения: постоянно

3. Рекомендовать должностным лицам органов местного самоуправления, уполномоченным на совершение нотариальных действий:

исключить случаи нарушения требований Инструкции о порядке совершения нотариальных действий главами местных администраций поселений и специально уполномоченными должностными лицами местного самоуправления поселений, главами местных администраций муниципальных районов и специально уполномоченными должностными лицами местного самоуправления муниципальных районов, утвержденной приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 6 июня 2017 г. № 97, при совершении нотариальных действий.
срок исполнения: постоянно

при ведении делопроизводства обеспечить соблюдение Правил нотариального делопроизводства, утвержденных приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 16 апреля 2014 г. № 78.
срок исполнения: постоянно

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя министра внутренней политики, развития местного самоуправления и юстиции Республики Марий Эл Соловья Ю.А.
	И.о. председателя коллегии,

заместитель министра внутренней политики, развития местного самоуправления и юстиции
Республики Марий Эл
	Ю.А.Соловей